
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.352  7Quarta-feira, 05 DE ABRIL DE 2023

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 161/2023 – GAB/CMG, DE 04 DE ABRIL DE 2023
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as 
atribuições delegadas pelos incisos I e III do art. 3º do Decreto Estadual 
nº 2.766, de 21 de novembro de 2022 alterado pelo Decreto Estadual nº 
2.846, de 26 de dezembro de 2022;
Considerando o disposto no art. 88, § 1º, inciso I e art. 90 da Lei Estadual 
nº 5.251, de 31 de julho de 1985; e
Considerando as informações constantes no Processo nº 2023/396212;
RESOLVE:
Art.1º Colocar à disposição da Secretaria de Estado de Administração 
Penitenciária do Estado do Pará, o TEN CEL QOPM RG 23127 MARCOS 
CESAR DE OLIVEIRA REBELO. 
Art. 2° Fica agregado o TEN CEL QOPM RG 23127 MARCOS CESAR DE 
OLIVEIRA REBELO, em razão de ter passado à disposição da Secretaria de 
Estado de Administração Penitenciária do Estado do Pará.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 04 DE ABRIL DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

EXTRATO DE PORTARIA Nº 369/2023 – DI/CMG, DE 04 DE ABRIL DE 2023
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Aurora Do Pará/PA; 
Período: 31/03 a 03/04/2023; Quantidade de diárias: 4,0 (alimentação) 
e 3,0 (pousada); Servidor/MF: 2° SGT PM Jorge Luiz de Souza Cuimar, 
5694558. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do 
retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 370/2023 – DI/CMG, DE 04 DE ABRIL DE 2023
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Aurora Do Pará/
PA; Período: 01/04/2023; Quantidade de diárias: 1,0 (alimentação); 
Servidores/MF: 1° TEN QOPM Victor Lincoln da Cunha Barros, 4220541/3; 
CB PM Frank Bruno Egues Ribeiro, 4219048/4. Prazo para prestação de 
contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM 
Osmar Vieira da Costa Júnior.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 371/2023 – DI/CMG, DE 04 DE ABRIL DE 2023
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Vigia/PA; Período: 
30/03/2023; Quantidade de diárias: 1,0 (alimentação); Servidor/MF: MAJ 
QOPM Rubens Alan da Costa Barros, 57198361/2. Prazo para prestação 
de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM 
Osmar Vieira da Costa Júnior.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 372/2023 – DI/CMG, DE 04 DE ABRIL DE 2023
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Aurora Do Pará/PA; 
Período: 31/03/2023; Quantidade de diárias: 1,0 (alimentação); Servidor/
MF: MAJ QOPM Rubens Alan da Costa Barros, 57198361/2. Prazo para 
prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: 
CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 373/2023 – DI/CMG, DE 04 DE ABRIL DE 2023
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Salinópolis/PA e  Aurora 
Do Pará/PA; Período: 05/04 a 07/04/2023; Quantidade de diárias: 3,0 
(alimentação) e 2,0 (pousada); Servidor/MF: SD PM Victor Paulo Ramos 
da Silva, 59446671. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após 
a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 374/2023 – DI/CMG, DE 04 DE ABRIL DE 2023
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Salinópolis/PA; 
Período: 04/04 a 06/04/2023; Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação) 
e 2,0 (pousada); Servidores/MF: SD PM Valmir Rocha Almeida Junior, 
6401817/1; SD PM Leonardo Gusmão Kalif Maia, 3540463/1. Prazo para 
prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: 
CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior.

Protocolo: 923191

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

Portaria nº 207/2023-PGE.G., 04 de Abril de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
CONCEDER, ao Procurador do Estado Caio de Azevedo Trindade, Id. Fun-
cional nº 5819075/1, 30 (trinta) dias de licença prêmio, referente a 2ª 
parcela do triênio 2006/2009, no período de 10.03 a 09.05.2023.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 922672

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

ERRATA
.

ERRATA
Na publicação do DOE 35.341, de 28 de março de 2023, referente 
a PORTARIA N°055/2023-DIPAZ/SEAC de 28 de março de 2023;
ONDE SE LÊ:
CONSIDERANDO, MEMO nº003/2023 - GEPLAN/SEAC PAE nº 2023/182269
LEIA-SE:
CONSIDERANDO, MEMO nº003/2023 - GEPLAN/SEAC PAE nº 2023/384318

Protocolo: 922958

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 063/2023-DIPAZ/SEAC
Belém PA, 04 de abril de 2023
O DIRETOR DAS USINAS DA PAZ - SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela PORTARIA n° 042/2023 – GAB/SEAC, de 15 de março de 
2023 e publicado no DOE 35.227 de 16 de março de 2023;
CONSIDERANDO, o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei no 5.810 de 
24.01.1994,
RESOLVE:
CONCEDER, férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, 
conforme discriminação:

MAT. FUNCIONAL NOME DO SERVIDOR PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO DIAS

5892668-4 CARLOS MARCELO NASCI-
MENTO CONCEIÇÃO 10/01/2022 à 09/01/2023 01/05/2023 à 30/05/2023 30

5964570-1 EWELLYN BORN SODRE DE 
BARROS 07/02/2022 à 06/02/2023 01/05/2023 à 30/05/2023 30

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Estratégica de Articulação da Cidadania, 04 de abril de 2023.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
Diretor Geral das Usinas da Paz - SEAC

Protocolo: 923074
PORTARIA N° 064/2023-GAB/SEAC
Belém PA, 04 de abril de 2023.
O DIRETOR DAS USINAS DA PAZ - SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela PORTARIA n° 042/2023 – GAB/SEAC, de 15 de março de 
2023 e publicado no DOE 35.227 de 16 de março de 2023;
CONSIDERANDO, o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei no 5.810 de 24.01.1994,
CONSIDERANDO, o PAE 2023/320929
RESOLVE:
CONCEDER à servidora IVANILDA VIEIRA DA SILVA, Matrícula 5628482-2,
• 29 (vinte e nove) dias de férias regulamentares no período de 01/05/2023 
a 29/05/2023, referente ao período aquisitivo 17/11/2020 a 16/11/2021, 
interrompida pela portaria n° 293/2022 GAB/SEAC, publicada no DOE n° 
35.152 de 17/10/2022;
• 30 (trinta) dias de férias regulamentares no período de 30//05/2023 a 
28/06/2023, referente ao período aquisitivo 17/11/2021 a 16/11/2022;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Estratégica de Articulação da Cidadania, 04 de abril de 2023.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
Diretor Geral das Usinas da Paz - SEAC

Protocolo: 923083

.

.

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

ERRATA
.

Portaria AGE Nº 047/2023-GAB, de 28/03/2023, publicada no 
D.O.E. Nº 35.345 de 30/03/2023.
Onde se lê:
½ (meia) diária
Leia-se:
1 (uma) diária
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OZÓRIO ADOLFO GOES NUNES DE SOUSA
Auditor-Geral do Estado

Protocolo: 923178

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Processo PAE Nº 2022/356005
Termo Aditivo: 002
Contrato: 006/2022-AGE
Data da Assinatura: 03/04/2023
Vigência: 05/04/2023 a 04/04/2024


